

تاریخ امتحان:		به نام خدا	نام درس: جامعه‌شناسی دهم
مدت امتحان: ۷۰ دقیقه		وزارت آموزش و پرورش جمهوری اسلامی اداره آموزش و پرورش ناحیه ۱ زاهدان نوبت دوم سال تحصیلی ۹۸-۹۷	نام دبیر مربوطه:
تعداد سوالات: ۲۹ سوال			نام و نام خانوادگی:
تعداد صفحه: ۲ صفحه			پایه: دهم انسانی رشته:
بارم	سوالات		ردیف
۰,۲۵	الف) درستی یا نادرستی عبارت های زیر را مشخص کنید.		الف
۰,۲۵	۱- کنش اجتماعی فقط با حضور فیزیکی دیگران صورت می گیرد.		
	۲- قنات و سد پدیده های اجتماعی هستند ولی تحت تاثیر پدیده های طبیعی بوجود آمده اند.		
۰,۲۵	۳- انسان در جهان اجتماعی اسلام، هر نوع تصرفی را برای بهره برداری بیشتر از طبیعت انجام می دهد.		
۰,۲۵	۴- تا هنگامی که هویت اجتماعی افراد در چارچوب عقاید و ارزش های اساسی جامعه شکل می گیرد تغییرات هویتی افراد و گروه های با هویت جهان اجتماعی سازگار است.		
۰,۲۵	۵- ایران سرزمینی است که تاریخ آن بیش از هفت هزار سال قدمت دارد و در این سرزمین همواره اقوام مختلفی زندگی کرده اند.		
۰,۲۵	۶- هر چه عاملان و حاملان یک فرهنگ و معانی آن کمتر باشند، آن فرهنگ بیشتر گسترش پیدا می کند.		
۰,۵	جمله های زیر را با کلمه های مناسب کامل کنید.		ب
	۷- پاسخ به پرسش های امتحانی توسط یک دانش آموز و نمره دادن معلم به او پیامد		
۰,۵ مطالعه ی اوست.		

<p>۱</p> <p>۰,۵</p> <p>۱</p>	<p>۸- یکی از متفکرانی که درباره ی ویژگی های جهان متجدد اندیشیده جامعه شناس آلمانی به نام است.</p> <p>۹- در شرایط اقلیمی متفاوت شیوه ی زندگی اجتماعی مردم متفاوت است زیرا جهان بر جهان تاثیر می گذارد.</p> <p>۱۰- اگر یک جهان اجتماعی پس از تحقق و شکل گیری با کاستی و بن بست های درونی مواجه شود گرفتار کهولت و می شود.</p> <p>۱۱- اسلام، عناصر هویت ایرانی را برنتافت و ایرانیان با پذیرش دین اسلام، به تفسیری از هویت خود دست یافتند.</p>	
<p>۰,۲۵</p> <p>۰,۲۵</p> <p>۰,۲۵</p> <p>۰,۲۵</p>	<p>گزینه مناسب را انتخاب کنید.</p> <p>۱۲- کدام گزینه در ارتباط با پدیده های اجتماعی صحیح <u>نیست</u>؟</p> <p>(۱) کنش های انسانی و پیامدهایی که دنبال دارند همان پدیده های اجتماعی اند.</p> <p>(۲) خردترین و نخستین پدیده های اجتماعی کنش اجتماعی است.</p> <p>(۳) پدیده های اجتماعی را انسان ها در ارتباط با یکدیگر به وجود می آورند.</p> <p>(۴) پدیده های اجتماعی به مرور از انسان هایی که آن ها را به وجود آورده اند مستقل می شوند.</p> <p>۱۳- هر کدام از ویژگی های هویتی زیر را به ترتیب در ارتباط با کدام گزینه درست است؟</p> <p>« زن بودن- آریایی- مکان تولید- اخلاص- کارمند»</p> <p>(۱) فردی- متغیر- انتسابی- اکتسابی- اجتماعی</p> <p>(۲) ثابت- اجتماعی- فردی- انتسابی- متغیر</p>	<p>پ</p>

	<p>۳) اجتماعی- متغیر- فردی- متغیر- اکتسابی</p> <p>۴) انتسابی- ثابت فردی- متغیر- اکتسابی</p> <p>۱۴- در ارتباط با عبارت های زیر کدام گزینه درست است؟</p> <p>« در جابه جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی دیگر- هویت های اجتماعی که فرد به صورت انفعالی کسب می کند- تحرک اجتماعی که بین دو نسل صورت می گیرد.»</p> <p>۱) تحرک صعودی- اکتسابی- درون نسلی ۲) فرصت اجتماعی- اکتسابی- میان نسلی</p> <p>۳) تحرک اجتماعی- انتسابی- میان نسلی ۴) هویت اکتسابی- انتسابی- درون نسلی</p> <p>۱۵- هویت دینی ایرانیان قبل از ظهور اسلام در کدام یک از آثار زیر به تصویر کشیده شده است؟</p> <p>۱) گلستان سعدی ۲) شاهنامه فردوسی ۳) مثنوی مولوی ۴) دیوان حافظ</p>	
<p>۰,۵</p> <p>۱</p> <p>۰,۵</p> <p>۰,۵</p> <p>۰,۵</p> <p>۰,۵</p> <p>۱</p>	<p>ت</p> <p>به سوال های زیر پاسخ کوتاه دهید.</p> <p>۱۶- به امور مطلوبی که افراد یک جامعه نسبت به آنها تمایل دارند چه می گویند.</p> <p>۱۷- دو پدیده اجتماعی نام ببرید که بعد عینی داشته باشند.</p> <p>۱۸- کدام لایه سطحی جاهلی بعد از ظهور اسلام حامل کلام و بیان الهی شده؟</p> <p>۱۹- تعارض فرهنگی چه پیامدهایی را به همراه خود دارد؟</p> <p>۲۰- در جامعه دینی هویت جمعی افراد بر چه مبنایی شکل می گیرد؟</p> <p>۲۱- برخورد جهان اسلام با مهاجمان در جنگ های صلیبی چگونه بود؟</p> <p>۲۲- علل کاهش جمعیت جوامع غربی را نام ببرید. (ذکر ۲ مورد)</p>	

۱	ت	به سوال های زیر پاسخ کامل دهید.
۲		۲۳- جوامع مختلف چگونه می توانند عقاید و ارزش های حقیقی را وارد قلمرو و آرمانی و واقعی خود کنند؟
۱,۵		
۱		۲۴- مفاهیم زیر را تعریف کنید:
۱,۵		الف) جامعه پذیری:
۱		ب) کنترل اجتماعی:
۱,۵		۲۵- موقعیت اجتماعی به چه معناست؟ چه تاثیری در شناخت افراد دارد؟
		۲۶- تحولات هویتی جهان اجتماعی به چه معناست؟ توضیح دهید.
		۲۷- تزلزل فرهنگی چه هنگامی رخ می دهد؟
		۲۸- از خودبیگانگی تاریخ را توضیح دهید.
		۲۹- آسیب های اقتصادی مبتنی بر درآمدهای نفتی (اقتصاد نفتی) را بیان کنید. (۳ مورد)

	راهنمای تصحیح درس جامعه شناسی ۱ پایه دهم	
الف	۱- نادرست ۰/۲۵ نمره ۲- درست ۰/۲۵ ۳- نادرست ۰/۲۵ ۴- درست ۰/۲۵ نمره ۵- درست ۰/۲۵ نمره ۶- نادرست ۰/۲۵ نمره	
ب	۷- ارادی ۰/۵ نمره ۸- ماکس وبر ۰/۵ نمره ۹- طبیعی، اجتماعی ۱ نمره ۱۰- مرگ طبیعی ۰/۵ نمره ۱۱- اساطیری- توحیدی ۱ نمره	
ت	۱۶- ارزش های اجتماعی ۵	
	۱۷- چراغ راهنمایی- لباس فرم مدرسه ۱	
	۱۸- زبان عربی ۰/۵	
	۱۹- اضطراب و نگرانی های اجتماعی ۰/۵	
	۲۰- براساس ارزش هایی که آن دین محترم می شمارد ۰/۵	
	۲۱- به دفع آن ها پرداخت ۰/۵	
	۲۲- بی ثباتی خانواده- مصرف گرایی ۱	
ث	۲۳- جوامع مختلف با ایمان و تقوا به عقاید و ارزش های حقیقی، آن ها را به قلمرو آرمانی خود وارد می کنند و اگر هنجارها و اعمال خود را نیز براساس این عقاید و ارزش ها سامان دهند به قلمرو واقعی نیز راه می یابند. ۱	
	۲۴- الف: جامعه پذیری: به فرایندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می کند و مسیری که برای شکل گیری هویت اجتماعی افراد طی می شود جامعه پذیری گفته می شود.	

<p>ب: به مجموعه فعالیت هایی که برای پذیرش فرهنگ جامعه و انطباق افراد با انتظارات جامعه انجام می گیرد کنترل اجتماعی می گویند. ۱</p>	
<p>۲۵- موقعیت اجتماعی: جایگاهی است که در جامعه یا در یک گروه اجتماعی دارد، ما با شناخت موقعیت اجتماعی فرد، در مورد او اطلاعاتی به دست می آوریم. مانند این که با چه کسانی در ارتباط است، چه انتظاراتی باید از او داشته باشیم یا این که چگونه باید با او رفتار کنیم. ۱/۵</p>	
<p>۲۶- برخی تغییرات درون یک جهان اجتماعی رخ می دهد ولی برخی تغییرات یک جهان اجتماعی را به جهان اجتماعی دیگر تبدیل می کند. به عبارت دیگر هویت فرهنگی جهان اجتماعی را دچار تحول می کند به اینگونه تغییرات اساسی در جهان اجتماعی، تحولات هویتی می گویند. ۱</p>	
<p>۲۷- تزلزل فرهنگی هنگامی رخ می دهد که عقاید، ارزش ها و آرمان هایی که هویت فرهنگی جهان اجتماعی را می سازند ثبات و استقرار خود را در زندگی مردم از دست بدهند و مورد تردید قرار گیرند. به عبارت دیگر ناسازگاری از سطح رفتارها و هنجارها به سطوح عمیق تر عقاید و ارزش ها می رسد. ۱/۵</p>	
<p>۲۸- در از خود بیگانگی تاریخی، جهان اجتماعی، فرهنگ تاریخی خود را فراموش می کند. جوامع خود باخته ای که در مواجهه با فرهنگ دیگر هویت خود را از یاد می برند به این معنا از خود بیگانگی گرفتار می شوند. ۱</p>	
<p>۲۹- آسیب های اقتصادی مبتنی بر درآمدهای نفتی: ۱- باعث شکل گیری تولدی ملی ضعیف و شکننده ای می شود که مستقیم و غیرمستقیم وابسته به نفت است.</p>	

	<p>۲- دولت بزرگی به وجود می آید که می کوشد رفاه اقتصادی را به مدد نفت و نه رواج کسب و کار افزایش دهد.</p> <p>۳- حتی هزینه های آموزش و بهداشت که در بیشتر نقاط دنیا از محل مالیات ها پرداخت می شود به کمک درآمدهای نفتی تامین می کند.</p>	
	موفق و پیروز باشید	

